[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

关于开展2016年海淀区志愿服务

项目大赛的通知

各地区分会、团体会员、志愿服务团队和社会组织：
为进一步巩固全国文明城区建设长效机制，增强志愿服务的社会影响力，培育海淀区志愿服务组织健康发展，扶持一批具有长效性、示范性和创新性的志愿服务项目，打造具有海淀特色的志愿服务项目体系，更好地服务全国科技创新中心核心区建设，海淀区志愿服务联合会、区志愿服务指导中心将举办2016年海淀区志愿服务项目大赛，面向全社会征集关爱他人、关爱社会、关爱自然三类志愿服务项目，并对具有示范效应的优秀项目给予一定的帮扶和支持。现将项目大赛的有关情况通知如下。
一、大赛主题
志愿新常态  共建核心区
二、大赛时间
2016年4月2日至12月5日
三、项目征集对象
    海淀区志愿服务联合会团体会员，在“志愿海淀”平台注册
的社会组织和志愿团队，以及项目落地在海淀的志愿团队，包括高校、高新技术企业、社区（村）志愿服务站、党团员志愿服务团队及志愿家庭等。
四、参赛要求
（一）项目征集类型
申报的项目应为在“志愿海淀”平台正式发布并正在开展中或计划开展的常态化志愿服务项目，服务方向应为关爱他人、关爱社会、关爱自然三大类。
1.关爱他人，包括开展关爱空巢老人、残疾人、困难职工、低保家庭青少年等群体的志愿服务项目。
2.关爱社会，包括文明交通、文明上网、文明旅游、应急救援、社会治安、城市清洁等志愿服务项目。
3.关爱自然，包括开展节能减排、节水护水、养绿护绿等志愿服务项目。
参赛项目应建立规范化和常态化的工作机制，体现文化、教育、法制、卫生、科技、环保、消防、应急等专业方向，能够为地区的社会建设和文明建设做出积极贡献。
（二）项目要求
1.项目目标明确。体现文明办、共青团及其合作部门的主导或指导作用，契合志愿服务的基本要求；
2.服务内容科学。开展志愿服务活动的时间和次数较为充分、均衡，有明确的服务对象和方法举措，项目实施地和受众在海淀区；

3.社会效益显著。建立日常志愿服务制度并呈现常态化发展特点，与服务对象或单位建立长期稳定的服务关系；
4.组织管理规范。组织各项管理机制完善，志愿服务团队核心成员不少于5人，志愿家庭成员不少于3人，管理有序、相对稳定且有一定专业性，落实注册、计时、星级评定、业务培训、激励保障等工作；
5.项目发展持续。项目动员社会资源的能力较强，可复制性强，有一定社会影响力、公信力；
6.鼓励各项目进行社会化运作，争取更多社会资源的投入，凡争取到配套资金支持并签订支持协议的项目，在项目评选及实施评估中均予以适当加分奖励。
五、申报方式
请各团队于2016年4月30日前将项目申报书（附件1）电子版发送至大赛专用邮箱（hdzyfwxm2016@126.com）。
六、评选标准
（一）项目可行性。项目须有清晰的目标、服务群体，行动计划、时间表、团队和预算；项目设计符合海淀区服务群体需求，具备执行基础；执行团队有自主运作项目的经验和控制风险的能力。
（二）社会影响力。该项目在社会有一定的影响力，有很好的认知度。
（三）项目团队/志愿者参与。该项目本身体现了多元合作、广泛参与和透明等特征，有助于提高志愿者参与积极性，切合志愿服务的基本要求。
（四）可持续性。该项目具有一定的示范和推广意义，能为其他组织所效仿和借鉴，可复制性强，有一定社会影响力、公信力。
（五）创新性。该项目在解决社会问题、满足社会需求、推动志愿服务发展方面具有相当的创新性。
七、支持办法
（一）项目运行经费支持：入围项目均可申请5000元项目支持经费，共支持项目约70个。
（二）项目评优奖励支持：根据实施情况评选出10个优秀项目和3个单项奖，分别获得5000元至30000元经费支持。
八、项目管理
（一）项目公示。项目评选结果公布后将进行公示，公示无异议的项目签订协议书。
（二）执行周期。入围项目支持计划的项目原则上应在2016年11月前结项。优秀项目应在2017年持续运行一年，并于2017年11月前结项。
（三）资金拨付。项目实施结束后，提交项目资料合格后，划拨项目资金。如项目团队没有独立账号，可采取分期报销形式执行。
（四）资金管理。项目资金应确保全部用于项目执行。指导中心委托第三方督导机构进行管理，所有项目需接受监督和绩效评价。
 （五）督导评估。在项目运行周期内，项目团队应严格遵守相关财务规定，配合第三方督导机构开展中期评估、实地评估、结项考核。评估考核不合格的项目，将追回项目支持经费。
 （六）项目培训。在项目运行周期内，项目团队有责任参加主办方组织的相关培训，并且积极向主办方反馈培训意向及满意度。
九、进度安排
（一）项目征集及评审（2016年4月20日-5月20日）
项目征集及评审总共分为三个阶段：
1.预报名：根据项目大赛的工作思路发布2016年海淀区志愿服务项目大赛通知，参赛团队填写2016年海淀区志愿服务项目大赛项目申报书（简化版）。
2.立项培训及项目书提交：根据预报名，对所有报名项目进行项目书撰写培训，填写2016年海淀区志愿服务项目大赛项目申报书（完整版）后，与图片资料一并再次提交。
3.立项评审：组织专家对报名项目进行评审，选出70个优秀项目进入项目实施阶段。
（二）项目立项及项目实施初期培训会（2016年5月23日-5月30日）
各项目团队相关负责人、执行参加，召开为期半天的项目立项及实施培训会，与立项项目团队签订项目协议书，明确项目大赛的具体评审要求、时间节点和资金使用要求。
    （三）项目中期走访及指导（2016年6月1日-7月15日；9月15日-10月31日）
项目运行过程中，委托第三方机构对项目开展中期评估、实地评估、结项考核，确认是否实现项目预期目标。
    （四）项目中期培训会（2016年9月12日-9月30日）
根据第一阶段项目实地走访情况，对项目开展情况进行评估，根据反馈信息组织入选项目开展中期培训，增进团队间的沟通合作，增强志愿服务团队负责人的领导力和执行力。
    （五）结项评估（2016年11月1日—11月10日）
项目运行结项，提交项目结项评估材料，包括项目绩效报告和财务报告两部分。
    （六）项目终审会（2016年11月15日-11月30日）
各项目根据全年实施情况，从活动内容、活动效果、覆盖人群等方面以PPT形式进行汇报，评审专家从项目需求、创新性、可持续性、可复制性、项目合作、社会影响力等方面进行评分，评选出2016年度海淀区十大优秀志愿服务项目和单项奖。
    （七）大赛集中展示活动及表彰大会（12月5日左右）
结合12月5日国际志愿者日主题，组织海淀区志愿服务工作大会暨项目交流展示活动。
可通过关注“志愿海淀”官方网站（haidian.zhiyuanyun.com）及“志愿海淀(haidianzyz)”微信公众号获取项目大赛相关信息，了解项目进度，如有疑问，可直接在微信平台上留言，将会有工作人员详细为您解答。
联系人：马洁 88268948  王信新88268947

大赛专用邮箱：hdzyfwxm2016@126.com
邮寄地址：北京市海淀区海淀南路36号东艾瑟顿国际公寓6层619室（邮编：100080）
附件：1. 2016年海淀区志愿服务项目大赛项目申报书
2. 2016年海淀区志愿服务项目大赛评审办法

 北京市海淀区志愿服务         北京市海淀区志愿服务

       联合会                       指导中心

2016年4月
北京市海淀区志愿服务联合会北京市海淀区志愿服务指导中心

— 6 —
— 7 —